
 

 

 

 
Decreto n. 4205 

 
IL RETTORE 

 

 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
U.O. Convenzioni per la Didattica 

 
BM/DECRETO: Cofinanziamento da parte di Anci Puglia e Regione Puglia di un posto di ricercatore 

universitario a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, co 3, lett. A) L.240/2010, con impegno a 
tempo definito 

  
pag. 1 di 3 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 11 dicembre 2015 con 
l’Associazione Regionale Comuni della Puglia (ANCI), per 
la collaborazione alla realizzazione dell’obiettivo di 
sviluppo socio-economico-culturale del territorio 
pugliese;  

VISTO  l’Allegato alla medesima Convenzione, sottoscritto in 
pari data, che prevede l’impegno di ANCI Puglia ad 
erogare a favore dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro una somma annua di euro 10.000,00 (diecimila) 
per tre anni, per complessivi euro 30.000,00 
(trentamila) vincolate al cofinanziamento del costo di 
ricercatore a tempo pieno di cui alla tipologia prevista 
dall’art. 24, comma 3, lettera “A”, L. 240/2010, con 
regime a tempo pieno, ……..”; 

VISTA  la nota prot. 42434 del 13 giugno 2016, con cui 
l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro ha comunicato 
alla Regione PUGLIA, Assessorato al Bilancio, 
l’intervenuta stipula della predetta Convenzione, nonché 
del relativo allegato, e al fine di completare il 
finanziamento del costo in argomento ha chiesto un 
contributo; 

VISTA  la delibera n. 1461 del 20.09.2016, con cui la Regione 
Puglia ha disposto “…il cofinanziamento di un posto da 
ricercatore a tempo determinato, con regime a tempo 
definito, per il settore scientifico disciplinare IUS/12 
- Diritto tributario,…”, all’uopo riconoscendo la somma 
complessiva di euro 77.422,74 
(Settantasettequattrocentoventidue/74), da distribuire 
su tre annualità in rate uguali; 

VISTA  la nota e mail del 09.11.2016, con cui il Dipartimento 
Gestione Risorse Finanziarie ha comunicato “…che il 
costo annuo lordo di un ricercatore a tempo determinato, 
in regime di tempo definito Legge 240/10 è pari ad € 
35.206,73 ed al momento non sono previsti eventuali 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO D.R. n.4205  
 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

U.O. Convenzioni per la Didattica 
 

BM/DECRETO: Cofinanziamento da parte di Anci Puglia e Regione Puglia di un posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, co 3, lett. A) L.240/2010, con impegno a tempo 

definito 
 

  

 
 

pag. 2 di 3 
 

costi di progressione di carriera o adeguamenti 
contrattuali”. 

TENUTO CONTO che l’ammontare complessivo dei contributi è sufficiente 
a coprire esclusivamente il costo di un ricercatore di 
cui alla tipologia prevista dall'articolo 24, comma 3, 
lettera a) della L. 240/2010, con regime d’impegno a 
tempo definito, con nota prot. 81577 del 23.11.2016, 
l’Università degli Studi di Bari ha comunicato all’ANCI 
PUGLIA la necessità di emendare il testo dell’Allegato 
alla Convenzione, sottoscritto in data 11 dicembre 2015, 
destinando il contributo stanziato, al diverso regime 
d’impegno a tempo definito; 

VISTA  la nota prot. 86778 del 15.12.2016, con cui l’ANCI-
Puglia ha accolto la succitata iniziativa, 
sottoscrivendo il proposto Emendamento;  

VISTA la nota e mail del 28.12.2016 con cui la Regione Puglia 
ha sollecitato la sottoscrizione della Convenzione in 
parola entro il 31.12.2016, stante la necessità di 
procedere agli adempimenti contabili in scadenza al 31 
dicembre 2016; 

TENUTO CONTO della necessità di stipulare i citati Atti negoziali con 
la Regione Puglia e con l’ANCI Puglia ancor prima di 
conoscere il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, 
così come disposto dall’art. 4 del “Regolamento di 
disciplina delle convenzioni per il finanziamento 
esterno dei posti di personale”, emanato con D.R. n. 
2800 del 31.07.2015; 

CONSIDERATO che il cofinanziamento riconosciuto dalla Regione 
Puglia, pari ad euro 25.807,58 
(venticinquemilaottocentosette/58) per tre anni, 
congiuntamente a quello riconosciuto dall’ANCI PUGLIA 
pari euro 10.000,00 (diecimila/00) per tre anni, 
consente la piena copertura finanziaria del costo per 
l'assunzione di n. 1 unità di personale ricercatore a 
tempo determinato, con impegno a tempo definito, per tre 
anni accademici. 

OSSERVATO che il succitato Regolamento di Ateneo prevede la 
possibilità di presentare la proposta di convenzione da 
parte di un soggetto finanziatore ovvero, congiuntamente 
o disgiuntamente, di più soggetti finanziatori, ciascuno 
pro quota.  

RILEVATO che il testo della predetta Convenzione con la Regione 
Puglia pur non essendo conforme allo schema tipo 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO D.R. n.4205  
 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

U.O. Convenzioni per la Didattica 
 

BM/DECRETO: Cofinanziamento da parte di Anci Puglia e Regione Puglia di un posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, co 3, lett. A) L.240/2010, con impegno a tempo 

definito 
 

  

 
 

pag. 3 di 3 
 

allegato al predetto Regolamento, nella sostanza ne 
riproduce il contenuto;  

PRESO ATTO che il prossimo Senato Accademico è convocato per il 
24.01.2017 e Consiglio di Amministrazione per il 
26.01.2017; 

ATTESA l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione della 
Convenzione con la Regione Puglia, per le ragioni 
innanzi spiegate, nonché alla sottoscrizione 
dell’Emendamento all’Allegato alla Convenzione con 
l’Anci Puglia, onde garantire la copertura economica 
necessaria a dare avvio con speditezza alla procedura 
concorsuale per il reclutamento del posto di ricercatore 
in argomento; 

VISTO l'art. 26, comma 4, dello Statuto di questa Università; 

VISTO  l’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità; 

  DECRETA 

- di approvare la stipula dell’Emendamento all’Allegato alla 
Convenzione tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e 
l’Associazione Regionale Comuni della Puglia, per il cofinanziamento 
di un posto di ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, 
lettera a), Legge 240/2010, per il settore scientifico disciplinare 
IUS 12, con regime d’impegno a tempo definito (cfr. all. A); 

- di approvare la stipula della Convenzione tra l'Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro e la Regione Puglia, per il cofinanziamento 
di un posto di ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, 
lettera a), legge 240/2010, per il settore scientifico disciplinare 
lUS/12, con regime d’impegno a tempo definito (cfr. all. B). 

- di subordinare l’efficacia dei predetti atti negoziali 
all’acquisizione del parere favorevole da parte del Collegio dei 
Revisori dei Conti.  

Il presente decreto verrà portato alla ratifica del Senato Accademico e 
Consiglio di Amministrazione nelle rispettive, prossime sedute. 

Bari, 28.12.2016  

 IL RETTORE 
F.to Prof. Antonio Felice URICCHIO 

 
 
 
 
 

 


